CÂMARA DOS DEPUTADOS
GABINETE DO DEPUTADO FEDERAL MÁRCIO MARINHO – REPUBLICANOS/BA

COMISSÃO DE DEFESA DO CONSUMIDOR

REQUERIMENTO Nº _____, DE 2025

(Do Sr. Deputado MÁRCIO MARINHO)

Requer realização de audiência pública

com  o  tema  "A  Sustentabilidade  na

Produção  e  Comercialização  do

Cacau e  do Chocolate  no Brasil  em

benefício do consumidor”.

Senhor Presidente,

Requeiro, nos termos regimentais a realização de uma audiência pública, no

âmbito  desta  Comissão  para  subsidiar  os  debates  acerca  da  temática  " A

Sustentabilidade na Produção e Comercialização do Cacau e do Chocolate no

Brasil  em  benefício  do  consumidor”.  A  presente  audiência  tem  por  objetivo

promover um amplo e qualificado debate acerca das oportunidades de impulso à

cadeia  produtiva  e  á  industria  nacional,  no  que  tange  a  liberdade  de

comercialização,  qualidade  nacional,  aumento  do  consumo  per  capita,  além  de

fomentar o fortalecimento de cadeias produtivas sustentáveis e transparentes.

Para a ocasião, sugerimos que sejam convidados:

1.  Paulo Marrocos – Diretor CEPLAC/MAPA;

2.  Jaime Recena – Presidente de ABICAB (Associação Brasileira da

Indústria de Chocolates, Amendoim e Balas);

3. Tuta Aquino – Presidente da Associação Bean to Bar;

4. Guilherme Moura – Presidente da Câmara Setorial do Cacau e Vice-

Presidente FAEB;

5. Joabe Senna – Representante da Agricultura Familiar; e

6. Representante do Sindicato Rural de Ilhéus;

Câmara dos Deputados | Anexo IV, 3º andar, Gab. nº 326 |  Brasília/DF, CEP: 70160-900
Telefone: (61) 3215-5326 |E-mail: dep.marciomarinho@camara.leg.br

*C
D2

51
88

98
63

30
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Márcio Marinho
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD251889863300

RE
Q

 n
.2

8/
20

25
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 0

8/
04

/2
02

5
15

:2
7:

31
.3

73
 -

CD
C

mailto:dep.marciomarinho@camara.leg.br

CÂMARA DOS DEPUTADOS
GABINETE DO DEPUTADO FEDERAL MÁRCIO MARINHO – REPUBLICANOS/BA

JUSTIFICATIVA

A produção e o consumo de cacau e seus derivados envolvem diretamente

direitos  fundamentais  do  consumidor,  como  o  acesso  à  informação  adequada,

segurança alimentar, certificação, rastreabilidade e livre iniciativa de comercializar

em canais  de venda,  temas para os quais  o Brasil  é referência internacional.  O

Brasil, sétimo maior produtor mundial de cacau, possui características estratégicas

únicas, sendo o único país que concentra todos os elos da cadeia — da produção

ao consumo.

Além disso, vale mencionar que no Brasil, apesar de sua cultura de consumo

considerar  o  chocolate  um  produto  tradicional  e  desejado  pelos  brasileiros,  a

demanda sofre  com alta elasticidade a preço,  em razão do cenário  nacional  de

renda, culminando em um baixo consumo per capita no Brasil, comparativamente a

países da Eupora e Estados Unidos.

Nesse sentido, propomos reunir, por meio desta audiência, representantes

do governo, produtores, especialistas em defesa do consumidor, representantes da

indústria  e  órgãos  reguladores,  a  fim  de  construir  caminhos  para  a  valorização

produto nacional,  com o intuito de impulsionar a produção, consumo e reputação

setorial de uma industria nacional consolidade e de uma cadeia produtiva  que já foi

símbolo do Brasil no mundo, e atualmente não vive condição de autossoficiência na

produção dos principais insumos essenciais ao crescimento deste mercado.

Diante do exposto, contamos com o apoio dos nossos pares no sentido de

aprovar o Requerimento.

Sala da Comissão em, 08 de abril de 2025.

MÁRCIO MARINHO

Deputado Federal
Republicanos/BA

Câmara dos Deputados | Anexo IV, 3º andar, Gab. nº 326 |  Brasília/DF, CEP: 70160-900
Telefone: (61) 3215-5326 |E-mail: dep.marciomarinho@camara.leg.br

*C
D2

51
88

98
63

30
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Márcio Marinho
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD251889863300

RE
Q

 n
.2

8/
20

25
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 0

8/
04

/2
02

5
15

:2
7:

31
.3

73
 -

CD
C

mailto:dep.marciomarinho@camara.leg.br

	COMISSÃO DE DEFESA DO CONSUMIDOR
	REQUERIMENTO Nº _____, DE 2025
	(Do Sr. Deputado MÁRCIO MARINHO)
	JUSTIFICATIVA